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National Focal Points / Puntos Focales Nacionales 
 

04.10.2019 

 

 

 

ANTIGUA AND BARBUDA 

Dr. Linroy Christian 

Director of Department of Analytical Services 

Department of Environment 

Ministry of Health and Environment 

Email: linroyc@gmail.com,  

linroy.christian@ab.gov.ag 

 

ARGENTINA 

Sra. Alejandra Acosta 

Directora de Sustancias y Productos Químicos 

Secretaría de Control y Monitoreo Ambiental 

Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable 

Email: aacosta@ambiente.gob.ar  

 

Copia a: 

Sr. Agustin Harte 

aharte@ambiente.gob.ar  

Asesor Técnico 

Dirección de Sustancias y Productos Químicos 

Secretaría de Control y Monitoreo Ambiental 

Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable 

 

BAHAMAS 

N/A 

 

BARBADOS 

Ms. Daphne Kellman 

Permanant Secretary 

Ministry of Environment and Drainage 

daphne.kellman@barbados.gov.bb  

 

Alternate focal point: 

Mr. Anthony Headly 

Director, Environmental Protection Department 

Ministry of Environment and Drainage 

Anthony.Headley@epd.gov.bb 

 

BELIZE 

Mr. Martin Alegria 

Chief Environmental Officer 

Ministry of Agriculture, Fisheries, Forestry, the 

Environment and Sustainable Development 

Email: doe.ceo@environment.gov.bz  

 

BOLIVIA (Estado Plurinacional de) 

Sr. Ronald René Jorge Veliz 

Asesor 

Viceministerio de Medio Ambiente 

Biodiversidad, Cambios Climáticos, y de 

Gestión y Desarrollo Forestal 

Ministerio de Medio Ambiente y Agua 

Email: ronanjorve@yahoo.es  

Cc: castellonmiroslava@gmail.com 

 

BRAZIL 

Ms. Cayssa Peres Marcondes de Araújo 
Department of Environmental Quality 
Ministry of Environment 
Email: cayssa.marcondes@mma.gov.br  
 

Alternate focal point: 

Ms. Caroline Alvarenga Pertussatti 
Department of Environmental Quality 
Ministry of Environment 
Email: caroline.pertussatti@mma.gov.br 
 

CHILE 

Sra. Meilin León 

Jefa Oficina de Asuntos Internacionales 

Ministerio del Medio Ambiente 

Email: mleon@mma.gob.cl 

 

Copia a: 

Sra. Cecilia Aburto Schweitzer 

Profesional Oficina de Asuntos Internacionales 
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Ministerio del Medio Ambiente 

Email: caburto@mma.gob.cl 

 

COLOMBIA 

Sr. David Felipe Olarte 

Jefe (encargado) de la Oficina de Asuntos 

Internacionales 

Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 

Email: DOlarte@minambiente.gov.co 

 

Copia a: 

Sra. Alba Luz Castro 

Oficina de Asuntos Internacionales 

Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 

alcastro@minambiente.gov.co  

 

COSTA RICA 

Sra. Manuela Mata  

Dirección de Calidad Ambiental 

Ministerio de Ambiente y Energía  

Email: mmata@minae.go.cr  

 

Punto Focal Alterno: 

Sr. Victor Mata 

Ministerio de Salud 

Email: victor.mata@misalud.go.cr  

 

CUBA  

Sra. Odalys Caridad Goicochea 

Directora 

Dirección de Medio Ambiente, Ministerio de 

Ciencia, Tecnología y Medioambiente 

Email: goicochea@citma.gob.cu 

 

DOMINICA 

N/A 

 

REPUBLICA DOMINICANA 

Sra. Elsa Ferreras 

Encargada del Departamento de Sustancias 

Químicas 

Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales 

Email: Elsa.Ferreras@ambiente.gob.do 

 

Punto Focal Alterno: 

Sr. Alexander Moreta 

Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales 

Email: Alexander.Moreta@ambiente.gob.do  

 

ECUADOR 

Sra. Carolina Paredes 

Directora 

Direccion Nacional de Control Ambiental 

Subsecretaría de Calidad Ambiental 

Ministro de Ambiente 

Email: carolina.paredes@ambiente.gob.ec  

 

Punto focal alterno: 

Sr. Juan Lliquin 

Técnico, Dirección Nacional de Control 

Ambiental, Subsecretaría de Calidad Ambiental 

Ministerio de Ambiente 

Email: Juan.lliquin@ambiente.gob.ec 

 

EL SALVADOR 

Sra. Mirna Beatriz Vidal de Huezo 

Técnica en Manejo Integral de Desechos 

Peligrosos 

Ministerio de Medio ambiente y Recursos 

Naturales, Unidad de Desechos Sólidos y 

Peligrosos 

Email: blopez@marn.gob.sv  

 

Copia a: 

Sr. Italo Cordova 

Unidad de Desechos Sólidos y Peligrosos 

Email: icordova@marn.gob.sv  

 

GRENADA 

Mr. Erwin Henry 

Head, Grenada Produce Chemist Laboratory 

Ministry of Agriculture, Lands, Forestry, 

Fisheries and the Environment 

Email: erwinhen06@hotmail.com ; 

agriculturegrenada@gmail.com 

 

GUATEMALA 

Sra. Laura Verónica López 

Asesora 

Departamento de Productos Químicos y 

Desechos Peligrosos 

Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales 

Email: Lauraveronicalopez33@gmail.com ; 

lvlopez@marn.gob.gt  

 

GUYANA  

Ms. Ndibi Schwiers 

Director of the Department of Environment 

Ministry of the Presidency 

Email: nschwiers@nre.gov.gy 

Tel: (592) 223-5186 

 

HAITI 

N/A 
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HONDURAS 

Sr. Carlos Thompson 

Director 

Centro de Estudios y Control de Contaminantes 

(CESCCO) 

Secretaría de la Energía, Recursos Naturales, 

Ambiente y Minas 

Email: cescco.miambiente@yahoo.com ;  

cescco@miambiente.gob.hn; 

carlosalbertothompson@yahoo.com  

 

JAMAICA 

Ms. Joanne Felix  

Director, Environment Policy Monitoring (Actg)  

Environment and Risk Management Branch  

Ministry of Economic Growth and Job Creation  

Email: joanne.felix@megjc.gov.jm 
 

Copy to: 

Ms. Gillian Guthrie 

Senior Director, Environment and Risk 

Management Branch  

Ministry of Economic Growth and Job Creation 

Email: Gillian.guthrie@megjc.gov.jm 

 

MÉXICO 

Sr. Ricardo Ortiz Conde  

Director General de Gestión Integral de 

Materiales y Actividades Riesgosas  

Secretaría de Medio Ambiente y Recursos 

Naturales 

Email: ricardo.ortiz@semarnat.gob.mx 

Sr. Erick Felipe Jiménez Quiroz 

 

Punto focal alterno: 

Sr. Arturo Gavilán Garcia 

Director de Investigación para el Manejo 

Sustentable de Sustancias Químicas, Productos y 

Residuos 

Instituto Nacional de Ecología y Cambio 

Climático 

Email: Arturo.gavilan@inecc.gob.mx 

 

NICARAGUA 

Sra. Yelda Ruiz 

Directora de Calidad Ambiental  

Ministerio del Ambiente y los Recursos 

Naturales (MARENA) 

Email: directoradgca@marena.gob.ni  

 

PANAMÁ 

Sr. Elvis Bosquez 

Subdirector General de Salud Ambiental 

Ministerio de Salud 

Email: ebosquez@minsa.gob.pa  

 

PARAGUAY 

Sr. Gloria León 

Directora 

Dirección de Control de Calidad Ambiental 

Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible 

Email: gloriabeatrizleon@yahoo.es 

 

Punto focal alterno: 

Sr. Ovidio Espinola 

Jefe Departamento Sustancias Químicas 

Dirección de Control de Calidad Ambiental 

Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible 

Email: ovidioespinola@yahoo.com.ar  

 

PERÚ 

Sra. Camila Coralí Alva Estabridis 

Directora – Dirección de Control de la 

Contaminación y Sustancias Químicas 

Ministerio del Ambiente 

Email: calva@minam.gob.pe 

 

Punto focal alterno: 

Sr. César Manuel Llanos Puga 

Dirección de Control de la Contaminación y 

Sustancia Químicas – Ministerio del Ambiente 

Email: cllanosp@minam.gob.pe  
 

ST. KITTS AND NEWIS 

N/A 

 

ST. LUCIA 

Ms. Yasmin Jude 

Officer of Sustainable Development and 

Environment 

Department of Sustainable Development 

Ministry of Education, Innovation, Gender 

Relations and Sustainable Development,  

Email: yjude.sde@gmail.com; 

yasmin.jude@gmail.com  

 

ST. VINCENT AND THE GRENADINES 

Ms. Janeel Miller-Findlay 

Director, Sustainable Development Unit 

Department of Sustainable Development 

Ministry of Education, Innovation, Gender 

Relations and Sustainable Development,  

Email: janeelmiller@gmail.com ;  

jmillerfindlay@svgcpd.com  

 

SURINAME 
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Mr. Haydi J. Berrenstein 

National Coordinator & Advisor on 

Environmental Policy 

Office of the President of the Republic of 

Suriname 

Email: haydi.berrenstein@president.gov.sr 

 

TRINIDAD AND TOBAGO 

Ms. Joanne Deoraj 

Permanent Secretary 

Ministry of Planning and Development 

Email: joanne.deoraj@planning.gov.tt 

 

Copy to: 

Ms. Keima Gardiner 

Waste Management Specialist 

Environmental Policy and Planning Division 

Ministry of Planning & Development 

Email: keima.gardinier@planning.gov.tt  

 

URUGUAY 

Sr. Alejandro Nario 

Director Nacional de Ambiente 

Ministerio de Vivienda, Ordenamiento 

Territorial y Medio Ambiente (MVOTMA) 

Email: alejandro.nario@mvotma.gub.uy;  

 

Punto focal alterno:  

Sra. Gabriela Medina 

Directora del Centro Coordinador Conv. Basilea 

- Centro Regional Conv. Estocolmo para ALC 

Ministerio de Vivienda, Ordenamiento 

Territorial y Medio Ambiente (MVOTMA) 

Email: Gabriela.medina@mvotma.gub.uy;  

gmedina.uruguay@gmail.com  

 

VENEZUELA (República Bolivariana de) 

Sr. Alfredo José Pérez González 

Director General 

Dirección General de Gestión de la Calidad 

Ambiental 

Ministerio del Poder Popular para Ecosocialismo 

y Aguas 

Email: dgcalidadambiental@minea.gob.ve; 

gddcalidadambiental@gmail.com ; 

aperez.mppa@gmail.com  
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Other stakeholders / Otros actores 
 

IPEN - América Latina y el Caribe 

Sr. Fernando Bejarano González 

Director de la Red de Acción sobre Plaguicidas 

y sus Alternativas en México (RAPAM) A.C. 

Punto de enlace de IPEN para América Latina y 

el Caribe (Hub) 

México 

Email: coordinacion@rapam.org.mx 

 

Basel Convention Regional Centre for 

Training and Technology Transfer for the 

Caribbean Region (BCRC-Caribbean) 

Ms. Jewel Batchasingh 

Director (Ag.) 

Port of Spain, Trinidad & Tobago 

Email: jbatchasingh@gmail.com; 

jewel.batchasingh@bcrc-caribbean.org 

 

Basel Convention Coordinating Centre, 

Stockholm Convention Regional Centre, for 

Latin America and the Caribbean 

(BCCC/SCRC Uruguay) 

Sra. Gabriela Medina 

Directora 

Montevideo, Uruguay 

Email: ccbasilea.crestocolmo@gmail.com,  

gmedina.uruguay@gmail.com  

 

Centro Regional Basilea para América del 

Sur (CRS-CB Argentina) 

Sra. Leila Devia 

Directora 

Buenos Aires, Argentina 

Email: lumiere1250@gmail.com  

 

Centro de Investigación e Información de 

Medicamentos y Tóxicos (CIIMET) / Centro 

Regional del Convenio de Estocolmo - 

Panamá 

Sra. Hildaura Acosta de Patiño 

Directora 

Ciudad de Panamá, Panamá 

Email: hildaura6@gmail.com 

Email: miesquivelg@gmail.com  

 

 

 

 

 

 

Pan American Health Organization/World 

Health Organization (PAHO/WHO) 

Ms. Ana Boischio 

Regional avisor in chemical safety 

Washington DC, US 

Email: boischioa@paho.org 
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